
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 188/2021 – 18 de Novembro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

JAMILE DOS SANTOS FERREIRA 2156981 CFP/NGAE 

2, 3, 4, 11, 12, 16, 18, 19, 25 e 26 de setembro de 2019; 
7, 8, 9, 15, 16, 21, 29 e 30 de outubro de 2019; 

4, 5, 6, 18, 19 e 25 de novembro de 2019; 
2, 3, 4, 5, 10, 11 e 16 de dezembro de 2019. 

23007.00001489/2020-23 DEFERIDO 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 CSO 
3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 27, 30 e 31/8/2021; 

1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 27, 28, 29 e 30/9/2021; 
1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28 e 29/10/2021. 

23007.00025301/2021-12 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HAMILTON PEREIRA DE CERQUEIRA 1752923 CCAAB/NGAPP 

02/02/1987 a 05/07/1987; 
01/02/1992 a 31/12/1994; 
01/09/1995 a 31/05/1996; 
01/05/2002 a 31/12/2002; 
01/04/2009 a 30/05/2009. 

23007.00024746/2021-59 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

TAYANE CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS 1241198 NAEPC 11/11/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00026178/2021-98 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUANA PATRICIA COSTA SILVA 1012251 CFP 11/11/2021 23007.00026174/2021-12 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 188/2021 – 18 de Novembro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 567, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, Matrícula 
SIAPE 1237454, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 30 de outubro de 2021, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 575, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ANDRE RUFINO BORGES, Matrícu-
la SIAPE 1259827, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe 
E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 24 de novembro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 578 – Conceder progressão por capacitação a ADRIANO FERNANDES VINHAS, Matrícula 
SIAPE 1388878, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe D, Nível de Capaci-
tação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de novembro de 2021, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 
2005. 
 
Nº 579 – Conceder progressão por capacitação a ALEX DO NASCIMENTO AMBRÓSIO, Matrícula 
SIAPE 2401210, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, 
Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 12 de dezembro de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


